PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
WWW. SARANDI.PR.GOV. BR

Rua José Emtllano de Gusmêio. 565 - cep: 87111-230 -
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 SA ft.A.ft' D 1

(ONSTRUINOO UM.A. NOVA HISTQRIA

Publicado no Órgão Oficial
do Município de Sarandi - Pr.
O Diário do Norte do Paraná

DECRETO Nº 514/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma
que especifica:

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na
forma do artigo 6°, da Lei Orçamentária Anual-LOA nº
2370/2017, de 09/11/2017,

DECRETA:

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 3.219.500,00 (três
milhões, duzentos e dezenove mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações
Orçamentárias:

. '
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000.
10.001 .00.000.0000.0.000.
10.001 .10.301.0017.1.221.

319 - 4.4.90.51.00.00
320 - 4.4.90.92.00.00

12.000.00.000.0000.o.ooo.
12.001.00.000.0000.0.000.
12.001.12.122.0009.2.301.

1 O 15 - 3.3.90.36.00.00
1016- 3.3.90.39.00.00

12.002.00.000.0000.0.000.
12.002. 12.365.0022.2.306.

699 - 3.3.90.39.00.00

12.002. l 2.365.0022.2.309.

1013 - 3.3.90.46.00.00

12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.12.361 .0023.2.312.

1 O 14 - 3.3.90.46.00.00

12.003.12.361.0023.2.3 l 8.

749 - 3.3.90.39.00.00

15.000.00.000.0000.0.000.
15.005.00.000.0000.0.000.
l 5.002.15.451.0027. l .429.

884 - 4.4.90.52.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 265.000,00
01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

OI 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 240.000,00
OI 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 110.000,00

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 188.000,00

MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%

01103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 600.000,00

DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%

01103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 900.000,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

O 1103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 751.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

O 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Total Suplementação:

150.000,00
3.219.500,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
WWV✓• SAR ANDLPR.GOV.BR

Rua José Emlllano de Gusmão, 565 - cep: 87111-230
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 SARANDI

~õõ'UMANõvÃHisróR1A

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 3.219.500,00 (três milhões, duzentos e dezenove mil e quinhentos
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001.10.302.0017.2.227.

461 - 3.3.71.70.00.00

12.000.00.000.0000.o.ooo.
12.002.00.000.0000.o.ooo.
l 2.002.12.365.0022. l .304.

685 - 4.4.90.52.00.00

12.002.12.365.0022.2.306.

689 - 3.1.90.11.00.00
690 - 3.1.90.13.00.00
691 - 3.1.90.94.00.00
692- 3.1.91.13.00.00
694 - 3.3.90.30.00.00

12.003.00.000.0000.0.000.
12.003. l 2.361.0023.1.305.

729- 4.4.90.51.00.00

12.003.12.361.0023.2.318.

745 - 3.3.90.30.00.00

15.000.00.000.0000.0.000.
15.005.00.000.0000.0.000.
15.002.15.451.0027. l .422.

871 - 4.4.90.51.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 280.000,00
PÚBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A EDUCAÇÃO
INFANTI

O 1103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 62.200,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
O 1103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
O 1103 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01103 MATERJAL DE CONSUMO

999.900,00
7.300,00

68.100,00
214.200,00
400.000,00

DIVISÃO DO ENSfNO FUNDAMENTAL
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS

01103 OBRAS E INSTALAÇÕES 249.800,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

O 1103 MATERIAL DE CONSUMO 788.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O DEPARTAMENTO DE OBRAS
PÚBLICAS

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES
Total Redução:

150.000,00
3.219.500,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, 25 de janeiro de 2018.

~~~
Prefeito Municipal